
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23269 del 25/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/22297 del 07/11/2022

Struttura proponente: SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 13/2021. AVVISO PER IL SOSTEGNO ALLE CASE EDITRICI EMILIANO-
ROMAGNOLE PER LA PARTECIPAZIONE A FIERE DELL'EDITORIA DEL LIBRO
- ANNO 2022, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.
1350/2022. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI.
ASSUNZIONE DEI RELATIVI IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DEI SOGGETTI
BENEFICIARI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA BIBLIOTECHE E ARCHIVI

Firmatario: CLAUDIO LEOMBRONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 23/11/2022

Claudio LeombroniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

 la  L.R.  12  ottobre  2021,  n.  13  ‘Interventi  per  la
promozione  e  il  sostegno  dell’editoria  del  libro.
Modifiche alle leggi regionali n. 18 del 2000 e n. 7 del
2020’;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1350  del
01/08/2022  recante  “L.R.  n.  13/2021.  Avviso  per  il
sostegno  alle  case  editrici  emiliano-romagnole  per  la
partecipazione  a  fiere  dell'editoria  del  libro  -  anno
2022.  Modalità  e  criteri  per  la  presentazione  delle
domande e la concessione dei contributi";

Considerato che la deliberazione n. 1350/2022 e l’Avviso
allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa,
prevedono che l’istruttoria di ammissibilità delle domande
pervenute in risposta all’Avviso sia svolta, sulla base degli
elementi formali indicati nello stesso, dal responsabile del
procedimento supportato da un gruppo di lavoro del Settore
Patrimonio culturale nominato con atto del Direttore Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese, n. 17568 del 19/09/2022
ad  oggetto  “Nomina  gruppo  di  lavoro  per  l’istruttoria  di
ammissibilità delle domande pervenute a valere sull'Avviso
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1350/2022”;

Preso  atto  degli  esiti  dell’istruttoria  così  come
riportati  nei  verbali  del  Gruppo  di  lavoro  (prot.  nn.
05/10/2022.1002072.I,  07/10/2022.1015219.I,
07/10/2022.1015219.I,  26/10/2022.1112092.I)  dai  quali  si
evince che:

- sono pervenute n. 30 domande in risposta all’Avviso per il
sostegno  alle  case  editrici  emiliano-romagnole  per  la
partecipazione  a  fiere  dell'editoria  del  libro  -  anno
2022;

 l’istruttoria  delle  domande,  effettuata  dal  gruppo  di
lavoro per verificare la sussistenza dei requisiti e delle
condizioni  di  ammissibilità  previsti  dall’avviso,  ha
rilevato che:

 n. 21 domande risultano ammissibili;

 n. 9 domande risultano non ammissibili;

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



 per le domande ammissibili, il gruppo di lavoro, al fine
di  determinare  le  spese  ammissibili  complessive  per
ciascuna domanda presentata:

 ha individuato le spese relative alla partecipazione
alle fiere ricomprese negli elenchi di cui al punto 3.1
dell’Avviso;

 ha individuato le spese relative alla partecipazione
alle fiere non ricomprese negli elenchi di cui al punto
3.1  dell’Avviso  determinando  l’ammissibilità  delle
manifestazioni  fieristiche  indicate  nelle  singole
domande, sulla base del punto 3.2 dell’Avviso, tenuto
conto:

 della connotazione di ciascuna manifestazione quale
‘fiera dell’editoria’ con riferimento alle finalità
dell’Avviso espresse al punto 1 dello stesso;

 per  le  manifestazioni  connotate  quali  ‘fiera
dell’editoria’,  della  coerenza  tra  la  specificità
tematica della singola fiera e la specializzazione o
peculiarità della produzione editoriale del richie-
dente;

 ha quantificato le spese totali ammesse per ciascuna
domanda  quale  somma  delle  spese  relative  alla
partecipazione alle fiere ricomprese negli elenchi di
cui al punto 3.1 dell’Avviso e delle spese relative
alla  partecipazione  alle  fiere  non  ricomprese  negli
elenchi di cui al punto 3.1 dell’Avviso individuate
sulla base di quanto enunciato sopra;

- il gruppo di lavoro ha proposto la quantificazione del
contributo  per  ciascun  soggetto  beneficiario  secondo  i
criteri riportati al punto 7.6 dell’Avviso;

- delle n. 21 domande ammesse, le destinatarie di contributo
risultano  complessivamente  n.  20,  in  quanto  alla  casa
editrice Manfredi Edizioni srl non viene attribuito alcun
contributo, poiché pur risultando ammissibile sulla base
dei criteri formali e sostanziali specificati nell’Avviso,
ha presentato domanda esclusivamente per la partecipazione
ad una fiera non ricompresa negli elenchi di cui al punto
3.1  dell’Avviso,  che  non  è  però  risultata  aderente  ai
criteri sopra delineati;

Dato  atto  che,  come  definito  al  punto  3.  della
deliberazione n. 1350/2022, l’approvazione dell’elenco delle
domande ammissibili, con l’indicazione delle spese previste e
la  quantificazione  del  contributo  assegnato  a  ciascuna

pagina 3 di 14



domanda,  nonché  dell’elenco  delle  domande  eventualmente
risultate non ammissibili con l’indicazione delle relative
motivazioni, verrà effettuata sulla base dei risultati di
detta  istruttoria  con  provvedimento  del  Dirigente  Area
Biblioteche e Archivi del Settore Patrimonio culturale;

Ritenuto  pertanto,  con  il  presente  provvedimento,  in
attuazione dell’Avviso e di quanto sopra esposto, di:

- prendere atto delle complessive n. 30 domande pervenute; 

- approvare  l’elenco  delle  n.  20  domande  ammesse  e
assegnatarie  di  contributo  comprensivo  delle  spese
previste e della quantificazione del contributo assegnato
a ciascuna impresa beneficiaria, e della n. 1 domanda non
assegnataria di contributo (Allegato A); 

- approvare  l’elenco  delle  n.  9  domande  non  ammesse  con
l’indicazione  delle  relative  motivazioni  di  esclusione,
(Allegato B);

Dato  atto  che  l’elenco delle  domande  ammesse  e
assegnatarie di contributo, compreso nell’allegato A), parte
integrante del presente atto, è composto da n. 20 beneficiari
per  un  valore  complessivo  di  spese  ammesse  pari  ad  euro
217.055,64  e  a  un  contributo  complessivo  pari  ad  euro
84.645,00;

Ritenuto pertanto opportuno, in ragione di quanto sopra
esposto, procedere con il presente provvedimento:

- alla assegnazione e concessione, a favore dei beneficiari
di cui all’allegato A) alla presente determinazione, dei
relativi contributi per un importo complessivo pari a euro
84.645,00;

- all’impegno della suddetta somma sul capitolo n. U70774 –
Contributi  a  imprese  per  lo  sviluppo  della  filiera
editoriale  regionale  (art.  3,  comma  1  L.R.  21  ottobre
2021,  n.  13)  del  bilancio  finanziario  gestionale
2022/2024, anno di previsione 2022;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,
pertanto, gli impegni di spesa possano essere assunti con il
presente  atto  a  favore  dei  soggetti  beneficiari  di  cui
all’allegato  A)  alla  presente  determinazione,  il  quale
riporta  a  fianco  di  ciascun  beneficiario  l’importo  del
contributo spettante;

pagina 4 di 14



Atteso  che  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente  all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1
dell’art.  56  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  dal  punto  5.2
dell’allegato 4.2 al medesimo Decreto, secondo i termini di
realizzazione delle attività e le previsioni di pagamento
stabilite dal bando, la spesa di cui al presente atto risulta
interamente esigibile nel 2022;

Preso atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento a valere sull’anno 2022 sono compatibili con le
prescrizioni previste dall’articolo 56, comma 6 del D.lgs. n.
118/2011;

Dato atto che:

 i contributi di cui all’Avviso sono concessi ai sensi e
nel  rispetto  del  Regolamento  (UE)  1407/2013  della
Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento
dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

 per  ogni  domanda  ammessa,  si  è  provveduto  alla
registrazione dei beneficiari e del contributo concesso
nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, come previsto
dalla normativa in vigore in materia, Decreto 31 maggio
2017, n. 115, ed è stato, inoltre, acquisito il Codice
Unico di Progetto (C.U.P.), come indicato dalla normativa
in vigore in materia, legge 16 gennaio 2003, n. 3;

 i Codici concessione RNA (COR) rilasciati a fronte della
registrazione dell’aiuto individuale e i Codici Unici di
Progetto  (CUP),  sono  riportati  per  ogni  beneficiario
nell’Allegato A) al presente atto;

 ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. a) del D.lgs. 159/2011
“Codice delle leggi antimafia” e s.m., la documentazione
antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti, i
contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non
supera euro 150.000,00;

Richiamati per gli aspetti contabili:

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

 la L.R. 15 novembre 2001 n. 40, “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto
applicabile;

pagina 5 di 14



 la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  20,  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di
Stabilità regionale 2022)”;

 la L.R. 28 dicembre 2021, n. 21, “Bilancio di previsione
Regione Emilia – Romagna 2022-2024”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2276 del 27
dicembre 2021 avente a oggetto “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna
2022-2024” e succ.mod.;

 la L.R. n. 9 del 28 luglio 2022 “Disposizioni collegate
alla legge di assestamento e prima variazione generale al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022 -
2024”;

 la L.R. n. 10 del 28 luglio 2022 “Assestamento e prima
variazione  generale  al  bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1354 del 1°
agosto  2022  “Aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024;

Visti:

 la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e succ. mod.;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  e  Trasparenza  2022-2024,  di  transizione  al
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  di  cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto
la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33
del 2013”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

pagina 6 di 14



 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate infine:

 la D.G.R. n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale”;

 la D.G.R. n. 325 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Consolida-
mento e rafforzamento delle capacità amministrative: rior-
ganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di or-
ganizzazione e gestione del personale”;

 la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganiz-
zazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale. Conferimento degli inca-
richi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la D.D. n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-orga-
nizzazione della Direzione Generale Conoscenza, ricerca,
lavoro, imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Confe-
rimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di ti-
tolarità di Posizione organizzativa”;

 la D.D. n. 5514 del 24 marzo 2022 avente ad oggetto “Rior-
ganizzazione della Direzione generale politiche finanzia-
rie, conferimento di incarichi dirigenziali, assegnazione
del personale e proroga delle posizioni organizzative”;

 la D.G.R. n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modi-
fica e assestamento degli assetti organizzativi di alcune
Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

 la D.D. n. 17569 del 19 settembre 2022 ad oggetto “Proroga
incarico di responsabile dell’Area dirigenziale Bibliote-
che e archivi (COD. SP000376) al 31/12/2022;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile
del procedimento non si trova in situazioni di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  delle  n.  30  domande complessive

pagina 7 di 14



inoltrate,  protocollate  e  conservate  agli  atti  del
competente Settore, ai sensi della Delibera di Giunta
regionale n. 1350/2022;

2. di  approvare,  sulla  base  degli  esiti  dell’istruttoria
effettuata dal Gruppo di lavoro, i seguenti allegati,
parte integrante della presente determinazione:

– l’allegato  A)  comprendente  l’elenco  delle  n.  20
domande  ammesse  e  assegnatarie  di  contributo
comprensivo  delle  spese  previste  e  della
quantificazione  del  contributo  assegnato  a  ciascuna
impresa beneficiaria, e della n. 1 domanda ammessa e
non assegnataria di contributo;

– l’allegato B), comprendente l’elenco delle domande non
ammesse con l’indicazione delle relative motivazioni
di esclusione;

3. che  i  codici  fiscali  delle  imprese  individuali  sono
indicati  nella  Scheda  privacy,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

4. di  assegnare  e  concedere  i  contributi  ai  soggetti
beneficiari,  per  gli  importi  a  fianco  di  ciascuno
indicati, per una somma complessiva di  euro 84.645,00
come  si  evince  nell’Allegato  A),  tenuto  conto  delle
risorse regionali disponibili sul bilancio afferenti alla
L.R. n. 13/2021;

5. di impegnare a favore delle imprese di cui all’allegato
A) alla presente determinazione la somma complessiva di
euro 84.645,00, registrata al n.  10851  di impegno sul
capitolo n. U70774 “Contributi a imprese per lo sviluppo
della filiera editoriale regionale (art. 3, comma 1 L.R.
21  ottobre  2021,  n.  13)”  del  bilancio  finanziario
gestionale 2022/2024, anno di previsione 2022, approvato
con DGR n. 2276/2021 e succ. mod., il quale presenta la
necessaria disponibilità;

6. che, in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm.ii.,
la stringa concernente la codificazione della Transazione
elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del D.lgs. 118/2011 e
ss. mm. ii. ed all'allegato 7 al medesimo D.lgs., risulta
essere la seguente:

Capitolo Missione Programma Codice Economico COFOG Transazio
ni UE

SIOPE C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

U70774 05 02 U.1.04.03.99.999 08.2 8 1040399999 3 3

pagina 8 di 14



e che in relazione ai Codici Unici di Progetto (CUP) di
cui all’art. 11, della Legge n. 3/2003, si rimanda al ci-
tato allegato A) alla presente determinazione;

7. di  rimandare  ad  un  successivo  provvedimento  del
sottoscritto  dirigente,  l’adozione  degli  atti  di
liquidazione  dei  contributi,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.
118/2011  e  secondo  le  modalità  stabilite  nell’Avviso,
nonché la richiesta di emissione dei relativi titoli di
pagamento;

8. che  questo  provvedimento  verrà  trasmesso  a  tutti  i
soggetti che hanno presentato domanda;

9. di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel
presente provvedimento, all’Avviso di cui all’Allegato A)
della deliberazione di Giunta Regionale n. 1350/2022; 

10. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33 del 2013 e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nonché
dalla  Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del
medesimo D.lgs.

Claudio Leombroni

pagina 9 di 14



N
PEC

DATA E ORA 
ARRIVO

N. PROTOCOLLO E DATA DENOMINAZIONE IMPRESA
P.IVA /               

C.F. IMPRESA
SEDE LEGALE

FIERE             
( PUNTO 

3.1 
DELL'AVVIS

O)

FIERE (PUNTO 3.1 
DELL'AVVISO) - 

BUDGET

ALTRE FIERE (PUNTO 
3.2 DELL'AVVISO)

ALTRE FIERE 
(PUNTO 3.2 

DELL'AVVISO) - 
BUDGET

TOTALE 
BUDGET 

PREVISTO

ALTRE FIERE (PUNTO 
3.2 DELL'AVVISO) 

AMMESSE

ALTRE FIERE 
AMMESSE 

(PUNTO 3.2 
DELL'AVVISO) - 

BUDGET 

TOTALE 
BUDGET 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO (MAX 

90% - MAX IMPORTO 
5.000 EURO) con 

decimali 
rideterminati all'euro 

inferiore 

RNA-COR CUP

1
18/08/2022 08:12           
29/08/2022 13:08

Prot. 19/08/2022.0751734.E   
Prot. 29/08/2022.0777930.E

Infinito Edizioni srl 09582871001
Via Mariano 6, 41043 

Formigine (MO)
RMPLPL                 

FKB
5.200,00 €

Elba Book Festival - Rio 
nell'Elba

700,00 € 5.900,00 €
Elba Book Festival - 

Rio nell'Elba
700,00 € 5.900,00 € 5.000,00 € 9913069 E18C22000330009

2
26/08/2022 16:26   
30/08/2022 15:25   
15/09/2022 10:02

Prot. 26/08/2022.0772021.E  
Prot. 15/09/2022.0860729.E
Prot. 30/08/2022.0785171.E

Altrevoci Edizioni srls 02934320348
Via Nazionale 102, 43043 

Borgo Val di Taro (PR)
TOSAL 2.008,20 € 2.008,20 € 2.008,20 € 1.807,00 € 9914132 E68C22000490009

3 30/08/2022 10:59 Prot. 30/08/2022.0784403.E Società Editrice Il Mulino spa 00311580377
Strada Maggiore 37, 40125 

Bologna (BO)
TOSAL

FITF
24.986,00 € 24.986,00 € 24.986,00 € 5.000,00 € 9915827 E38C22000390009

4
30/08/2022 14:34  
14/09/2022 14:12

Prot. 30/08/2022.0784524.E     
Prot. 14/09/2022.0856227.E

OM Edizioni srl 01797061205
Via I Maggio 3/E, 40057 

Granarolo dell’Emilia (BO)
TOSAL 2.687,00 €

Fiera Sana - Bologna
Fiera Yoga - Merano
Festival dell’Oriente - 

Forlì

1.818,38 € 4.505,38 € ______ 0 2.687,00 € 2.418,00 € 9917087 E98C22000400009

5
01/09/2022 12:55  
14/09/2022 14:52

Prot. 01/09/2022.0797285.E   
Prot. 14/09/2022.0856284.E

Minerva Soluzioni Editoriali srl 02536290378
Via Aglebert 22, 40134 

Bologna  (BO)
TOSAL

RMPLPL
9.202,91 € 9.202,91 € 9.202,91 € 5.000,00 € 9917570 E38C22000400009

6
07/09/2022 16:22   
14/09/2022 14:19

Prot. 07/09/2022.0823005.E    
Prot. 14/09/2022.0856258.E

Zanichelli Editore spa 03978000374
Via Irnerio 34, 40126 

Bologna (BO)

TOSAL
BOCBF

FKB
29.731,61 € 29.731,61 € 29.731,61 € 5.000,00 € 9918447 E38C22000410007

7
08/09/2022 11:47     
14/09/2022 13:10

Prot. 08/09/2022.0826943.E
Prot. 14/09/2022.0855233.E

Edizioni Pendragon srl 04224240376
Via Borgonuovo 21 A, 
40125 Bologna (BO)

TOSAL
SHAIBF

5.850,00 € 5.850,00 € 5.850,00 € 5.000,00 € 9919223 E38I22004600001

8
09/09/2022 16:44  
08/09/2022 17:00       
14/09/2022 16:15

Prot. 08/09/2022.0829106.E
Prot. 09/09/2022.0833721.E   
Prot. 14/09/2022.0857334.E

ZOOlibri di Rabitti Corrado
P.IVA 

01873180358 
C.F. omissis

Via Carlo Piaggia 5, 42122 
Reggio Emilia (RE)

RMPLPL
TOSAL
BEJBF

7.020,00 € 7.020,00 € 7.020,00 € 5.000,00 € 9919625 E88I22003540009

9
11/09/2022 05:46  
20/09/2022 16:18

Prot. 12/09/2022.0840301.E   
Prot. 20/09/2022.0905513.E

Caissa Italia scarl 01925350595
 Via Viareggio 70, 47522 

Cesena (FC)

TOSAL
BOCBF
MIBP

RMPLPL

14.500,00 €
Book Pride - Genova

Una Ghirlanda di Libri - 
Cinisello Balsamo

1.300,00 € 15.800,00 €
Book Pride - Genova

Una Ghirlanda di Libri - 
Cinisello Balsamo

1.300,00 € 15.800,00 € 5.000,00 € 9920257 E18I22005130009

10
14/09/2022 20:50  
16/09/2022 19:08

Prot. 15/09/2022.0859757.E
Prot. 17/09/2022.0883543.E

Zona 42 srls 03564900367
Via Stradello Cave Cimitero 

37, 41123 Modena (MO)

TOSAL
MIBP

RMPLPL
5.800,00 € Book Pride - Genova 1.000,00 € 6.800,00 € Book Pride - Genova 1.000,00 € 6.800,00 € 5.000,00 € 9922265 E98I22003910009

11 16/09/2022 12:02 Prot. 16/09/2022.0871229.E
Plesio Editore di Giordana 

Gradara

P.IVA 
03966240404  
C.F. omissis

Via Plutarco 38, 47121 Forlì 
(FC)

TOSAL
LUCOM

3.078,00 €
Play Festival del Gioco - 

Modena
350,00 € 3.428,00 € ______ 0 3.078,00 € 2.770,00 € 9922800 E68I22003510009

12
16/09/2022 12:17   
19/09/2022 14:51

Prot. 16/09/2022.0871444.E   
Prot. 19/09/2022.0897971.E

Inter Logos srl 02394080366
Strada Curtatona 5/2, 
41126 Modena (MO)

BOCBF
TOSAL

LUCOM
FKB

RMPLPL

47.646,92 € 47.646,92 € 47.646,92 € 5.000,00 € 9923261 E98I22003920009

13
17/09/2022 00:46  
19/09/2022 15:03

Prot. 17/09/2022.0883567.E   
Prot. 19/09/2022.0898008.E

Edizioni Artebambini snc di 
Mauro Speraggi e C.

02460021203
Via Provinciale est 1, 40053 

Valsamoggia (BO)

BOCBF
TOSAL

RMPLPL
10.679,00 € 10.679,00 € 10.679,00 € 5.000,00 € 9923671 E48I22006840009

ALLEGATO A - DOMANDE AMMESSE 2

A1 - DOMANDE AMMESSE ASSEGNATARIE DI CONTRIBUTO

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 14



N
PEC

DATA E ORA 
ARRIVO

N. PROTOCOLLO E DATA DENOMINAZIONE IMPRESA
P.IVA /               

C.F. IMPRESA
SEDE LEGALE

FIERE             
( PUNTO 

3.1 
DELL'AVVIS

O)

FIERE (PUNTO 3.1 
DELL'AVVISO) - 

BUDGET

ALTRE FIERE (PUNTO 
3.2 DELL'AVVISO)

ALTRE FIERE 
(PUNTO 3.2 

DELL'AVVISO) - 
BUDGET

TOTALE 
BUDGET 

PREVISTO

ALTRE FIERE (PUNTO 
3.2 DELL'AVVISO) 

AMMESSE

ALTRE FIERE 
AMMESSE 

(PUNTO 3.2 
DELL'AVVISO) - 

BUDGET 

TOTALE 
BUDGET 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO (MAX 

90% - MAX IMPORTO 
5.000 EURO) con 

decimali 
rideterminati all'euro 

inferiore 

RNA-COR CUP

ALLEGATO A - DOMANDE AMMESSE 2

A1 - DOMANDE AMMESSE ASSEGNATARIE DI CONTRIBUTO

14 19/09/2022 12:39 Prot. 19/09/2022.0896811.E Scripta Maneant srl 02287750356
Via dell’Arcoveggio 74/2, 

40129 Bologna (BO)
BOCBF 2.490,00 € 2.490,00 € 2.490,00 € 2.241,00 € 9925225 E38I22004610009

15 19/09/2022 15:50 Prot. 19/09/2022.0898062.E Tiwi Studio srl 02860360359
Viale Piave 4/H, 42121 

Reggio Emilia (RE)
TOSAL
BOCBF

6.309,00 € 6.309,00 € 6.309,00 € 5.000,00 € 9925554 E88I22003550009

16 19/09/2022 16:40 Prot. 19/09/2022.0898108.E Edizioni del Loggione srl 03675550366 Via Piave 60, 41121 
Modena (MO)

Fiera Inchiostro - Crema 
Fiera della Microeditoria - 

Chiari 
Fiera Libri in cantina - 

Susegana

2.110,00 € 2.110,00 €

Fiera Inchiostro - Crema 
Fiera della Microeditoria - 

Chiari 
Fiera Libri in cantina - 

Susegana

2.110,00 € 2.110,00 € 1.899,00 € 9925852 E98I22003930009

17 20/09/2022 10:09 Prot. 20/09/2022.0904386.E Rusconi Libri spa

P.IVA 
02699470403  

C.F. 
02155510155

Via del Progresso 21, 47822 
Santarcangelo di Romagna 

(RN)
TOSAL 8.642,00 € 8.642,00 € 8.642,00 € 5.000,00 € 9926093 E48I22006850009

18 20/09/2022 10:37 Prot. 20/09/2022.0904691.E Quinto Quarto Edizioni srl 02582920399
Corso Matteotti 2, 48018 

Faenza (RA)
TOSAL

RMPLPL
6.215,00 € 6.215,00 € 6.215,00 € 5.000,00 € 9926409 E28I22003090009

19
20/09/2022 11:19  
20/09/2022 11:24 
20/09/2022 23:09

Prot. 20/09/2022.0904709.E
Prot. 20/09/2022.0904717.E
Prot. 21/09/2022.0911271.E

Cooperativa Sociale Officine 
Gutenberg - società cooperativa 

sociale arl
00898310339

Via Giordano Bruno 6, 
29121 Piacenza (PC)

TOSAL
RMPLPL

3.900,00 € 3.900,00 € 3.900,00 € 3.510,00 € 9926684 E38I22004620009

20 20/09/2022 12:26 Prot. 20/09/2022.0904757.E Gruppo Editoriale Fanucci srl 04448520405
Via del Progresso 21, 47822 
Santarcangelo di Romagna 

(RN)

TOSAL
LUCOM

16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 5.000,00 € 9926959 E48I22006860009

TOTALI 217.055,64 € 84.645,00 €

N
PEC

DATA E ORA 
ARRIVO

N. PROTOCOLLO E DATA DENOMINAZIONE IMPRESA
P.IVA /               

C.F. IMPRESA
SEDE LEGALE

FIERE             
( PUNTO 

3.1 
DELL'AVVIS

O)

FIERE (PUNTO 3.1 
DELL'AVVISO) - 

BUDGET

ALTRE FIERE (PUNTO 
3.2 DELL'AVVISO)

ALTRE FIERE 
(PUNTO 3.2 

DELL'AVVISO) - 
BUDGET

TOTALE 
BUDGET 

PREVISTO

ALTRE FIERE (PUNTO 
3.2 DELL'AVVISO) 

AMMESSE

ALTRE FIERE 
AMMESSE 

(PUNTO 3.2 
DELL'AVVISO) - 

BUDGET 

TOTALE 
BUDGET 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO (MAX 

90% - MAX IMPORTO 
5.000 EURO) con 

decimali 
rideterminati all'euro 

inferiore 

1
14/09/2022 10:13  
15/09/2022 15:03

Prot. 14/09/2022.0855060.E
Prot. 15/09/2022.0862016.E

Manfredi Edizioni Srl 04218510404
Via San Pier Grisologo 38, 

40026 Imola (BO)
/ 0,00 € Artefiera - Bologna 6.760,00 € 6.760,00 € ______ 0 0 0,00 €

SHICBF - Shanghai (Cina): China Shanghai International Children's Book Fair
BOCBF - Bologna: Bologna Children's Book Fair
FIDID - Firenze: Didacta Italia
FITF - Firenze: Testo Firenze

ANFIBD - Angoulême (Francia): Festival International de la Bande Dessinée SEIBF - Seoul (Corea): Seoul International Book Fair

SHAIBF - Sharjah (Emirati Arabi Uniti): International Book Fair

LEGENDA SIGLE FIERE 

A2 - DOMANDE AMMESSE NON ASSEGNATARIE DI CONTRIBUTO

FKB - Francoforte (Germania): Frankfurter Buchmesse
GUFIL - Guadalajara (Messico): Feria Internacional del Libro de Guadalajara 

BEJBF - Pechino (Cina): Beijing International Book Fair

LOBF - Londra (Gran Bretagna): The London Book Fair
PASAL - Parigi (Francia): Salon du Livre de Paris

PRBWP - Praga (Repubblica Ceca): Book World Prague

LEIB - Leipzig (Germania): Leipziger Buchmesse

RMPLPL - Roma: Più Libri più Liberi
TOSAL - Torino: Salone Internazionale del Libro di Torino

LUCOM - Lucca: Lucca Comics & Games
MIBP - Milano: BookPride
PAMA - Palermo: Una marina di libri

pagina 11 di 14



N
PEC

DATA E ORA 
ARRIVO

N. PROTOCOLLO E DATA DENOMINAZIONE IMPRESA
P.IVA /               

C.F. IMPRESA
SEDE LEGALE

RICHIESTE DI INTEGRAZIONE/ REGOLARIZZAZIONE/CHIARIMENTO 
CON N. PROTOCOLLO E TERMINE PER RISCONTRO

RISCONTRO A RICHIESTE DI INTEGRAZIONE/ 
REGOLARIZZAZIONE/CHIARIMENTO CON N. 

PROTOCOLLO
MOTIVAZIONE DELL'ESCLUSIONE

1
30/08/2022  09:58 
20/09/2022 08:49

Prot. 30/08/2022.0782721.E
Prot. 20/09/2022.0904023.E

Koiné Società Cooperativa Sociale 
ONLUS

03892700406
Via Castelvecchio 23, 47039 
Savignano sul Rubicone (FC)

Prot. 06/10/2022.1006221.U Preavviso rigetto (Art. 10 bis L. 
241/199) per mancanza possesso requisito "attività economica 
prevalente in termine di volume d'affari nell'edizione di libri". 

Richiesto invio di eventuali osservazioni - entro il 16 ottobre 2022 

Osservazioni non pervenute entro scadenza. 
CONFERMA DI RIGETTO DELL'ISTANZA

Mancanza possesso requisito art.4 
lettera c) dell'Avviso:"attività economica 
prevalente in termine di volume d'affari 

nell'edizione di libri"

2
12/09/2022  12:20  
15/09/2022 13:49

Prot. 12/09/2022.0841933.E  
Prot. 15/09/2022.0861556.E

Grafiche MDM srl 02038690406
Via Meucci 27, 47122 Forlì 

(FC)

Prot. 10/10/2022.1026461.U Richiesta di chiarimento ai sensi del 
punto 7.4. dell’Avviso: invio dichiarazione e documento 

comprovante possesso requisito "attività economica prevalente in 
termine di volume d'affari nell'edizione di libri" -  entro il 15 ottobre 

2022, pena inammissibilità

Prot. 19/10/2022.1077609.E inviato oltre i 
termini 

Mancanza possesso requisito art.4 
lettera c) dell'Avviso:"attività economica 
prevalente in termine di volume d'affari 

nell'edizione di libri"

3 14/09/2022 12:29 Prot. 14/09/2022.0854989.E Artestampa Edizioni srl 03665070367
Viale Ciro Menotti 170, 

41121 Modena (MO)

Prot. 10/10/2022.1026502.U  Richiesta chiarimento ai sensi del 
punto 7.4 dell’Avviso: invio documento comprovante possesso 
requisito "attività economica prevalente in termine di volume 
d'affari nell'edizione di libri" - entro il 15 ottobre 2022, pena 

inammissibilità

Prot.18/10/2022.1070142.E  Chiarimento 
inviato oltre i termini

Riscontro inviato oltre i termini

4 15/09/2022 16:30 Prot. 15/09/2022.0862690.E
Corso Bacchilega Cooperativa di 
Giornalisti in sigla Cooperativa 

Bacchilega Marabini
01531471207

Viale Zappi 56/B-C, 40026 
Imola (BO)

Prot. 10/10/2022.1026737.U   1. Richiesta regolarizzazione (art. 71 
comma 3, D.P.R. n. 445/2001): invio dichiarazione "attività 

economica prevalente in termine di volume d'affari nell'edizione di 
libri"  2. Richiesta integrazione: invio dichiarazione integrativa - 

entro il 15 ottobre 2022, pena improcedibilità

Regolarizzazione e integrazione non pervenute Riscontro non pervenuto

5 16/09/2022 10:28 Prot. 16/09/2022.0870907.E Moon srl 03902610405
Via del Progresso 21, 47822 
Santarcangelo di Romagna 

(RN)

Prot. 10/10/2022.1026796.U  Preavviso rigetto Art. 10 bis L 
241/1990: mancanza possesso requisito "avere pubblicato nel corso 
del precedente anno civile almeno cinque nuove edizioni con codice 

ISBN assegnato"  - osservazioni entro il 20 ottobre 2022 

Prot. 11/10/2022.1032491.E   Osservazioni 
inviate entro scadenza. Non accoglibili (indicati 
due titoli identici riferiti ad  ISBN diverso che si 

differenziano solo per copertine e 
caratteristiche tecniche ma presentano  identico 

contenuto). CONFERMA RIGETTO

Mancanza possesso requisito art.4 
lettera d) dell'Avviso:"avere pubblicato 

nel corso del precedente anno civile 
almeno cinque nuove edizioni con codice 

ISBN assegnato"

6 16/09/2022 17:21 Prot. 16/09/2022.0872894.E Panini spa 02796411201
Viale Emilio Po 380, 41126 

Modena (MO)

Prot. 10/10/2022.1026878.U  1. Richiesta chiarimento ai sensi del 
punto 7.4 dell’Avviso: invio documento comprovante possesso 
requisito "attività economica prevalente in termine di volume 

d'affari nell'edizione di libri" 2. Richiesta integrazione documentale: 
invio dichiarazione integrativa - entro il 15 ottobre 2022, pena 

inammissibilità

Chiarimento e integrazione documentale non 
pervenuti 

Riscontro non pervenuto

7 19/09/2022 13:31 Prot. 19/09/2022.0897938.E
Editrice Il Nuovo Diario Messaggero 

srl in sigla "Editrice NDM"
01549181202

Via Emilia 77/79, 40026 
Imola (BO)

Prot. 10/10/2022.1026951.U  Preavviso rigetto Art. 10 bis L 
241/1990:  mancanza possesso requisito "attività economica 

prevalente in termine di volume d'affari nell'edizione di libri" - 
osservazioni entro il 20 ottobre 2022

Osservazioni non pervenute. CONFERMA 
RIGETTO

Mancanza possesso requisito art.4 
lettera c) dell'Avviso:"attività economica 
prevalente in termine di volume d'affari 

nell'edizione di libri"

8
20/09/2022  15:34  
20/09/2022 17:17

Prot. 20/09/2022.0905132.E  
Prot. 20/09/2022.0905692.E

Picarona Italia srl 03515471203
Via Bruno Mugellini 4, 
40141 Bologna (BO)

Prot. 10/10/2022.1027123.U Preavviso rigetto Art. 10 bis L 
241/1990:  firma digitale apposta da persona diversa dal legale 

rappresentante, in assenza di procura speciale - osservazioni entro il 
20 ottobre 2022

Osservazioni non pervenute entro scadenza. 
CONFERMA RIGETTO

Mancanza di  firma digitale del legale 
rappresentante su istanza ed allegati  ( 

firma apposta da persona diversa, in 
assenza di procura speciale - art.6.2 

dell'Avviso)

9 20/09/2022 21:01 Prot. 21/09/2022.0911080.E Pluriversum Edizioni
P.IVA 

01999400383 
C.F. omissis

Via del Mulinetto 36, 44122 
Ferrara (FE)

Prot. 10/10/2022.1027136.U Preavviso rigetto Art. 10 bis L. 
241/1990: assenza di firma digitale - osservazioni entro il 20 ottobre 

2022

Prot. 21/10/2022.1097588.E. inviato oltre 
scadenza. CONFERMA RIGETTO

Mancanza di firma digitale sull'istanza e 
gli allegati (art.6.2 dell'Avviso)

ALLEGATO B - DOMANDE NON AMMESSE

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 14



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/22297

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 14 di 14


